aut promulgabunt, quK juri vel Ecclesiasticai li-

berlali in aliquo derogent.

12, B Item quod dominus Fredericus et suc-

cessores sui in regno seu insulis praistabunt hu-

jusmodi juramenlum, ad hoc se specialiter obli-

gantes, quod nunquam per se vel alium aut alios,

seu quocumque modo procurabunt, ut eligantur

vel nominentur in regem vel imperatorem Roma-

norum, vel regem Theuloniae, seu dominum Lom-

bardi^ vel Tuscitc, vel majoris parlis earumdem

Lombardia3 vel Tuscia), nisi hoc de expressa Ro-

niani Pontificis, qui pro tempore fuerit, processe-

ril voluntate: et si clectionem vel nominationem

ad ipsum imperium vel regnum Romanorum seu

ad regnum Theutonia;, aut dominium Lombardia!

vel Tusciffi, seu majoris parlis earumdem de eo

celebrari contigeril, nullum hujusmodi electioni

vel nominationi assensum prastabunt; vel intro-

mitlent se ullo modo de regimine ipsius imperii

vel regni Romanorum seu regni Theutonise, vel

dominii Lombardiic seu Tuscia;, vel majoris partis

ipsarum, ad horum quodcumque nominatusfuerit

vel electus, nominati fuerint seu electi. Quod si

ipse vel aliquis seu aliqui ipsius in regno Trina-

criaj seu insulis successores ad imperium vel ad

dictum regnum Romanorum vel Theutoniffi, aut

dominiurn Lombardia; seu Tusciaj vel majoris

parlis earum procuratione eorum vel studio no-

minati fuerint vel elecli, si hoc verum ct mani-

festum fuerit, aut si post lalem eloclionem vel no-

minationeni dicli imperii, regni Romanorum seu

regni Theutonia) , aut dominii Lombardiae seu

Tuscifc vel majoris ipsarum partis regimine, se

manifeste inlromiserit seu intromiserint, eo ipso

a jure regni Trinacria; seu insularum Siciliaj prcc-

dictarum cadat et cadant ex toto, ipsaque prorsus

amittat seu amittant ; et pra^dictum regnum seu

insula cuni adjacentibus insulis ad Joannam pra;-

diclam scu ejus successores in regno Sicilia; , seu

(regno ad Ecclesiam devoluto) ad Romanam Ec-

clesiam libere revertanlur. Si autem ipse vel ali-

(|ui cx prffidictis succcssoribus nominationi vel

eleclioni facla; eis non procurantibus, consense-

rint vel consenserit, lunc huic electioni vel nomi-

nationi vel juri omnino renuntient ct renuntiet ;

et de imperio seu aliquo alio prffimissorum, ad

quod clecti vel nominati fuerint vel fuerit, se nul-

latenus intromittenl vel intromiltet : et si monili

intra quatuor mensium spatium post monitioneni

hujusmodi tali nominationi, seu eleclioni vel juri

non renuntiaverint vel renuntiaverit, seu de ipso

imperio vel ali^iuo prajmissorum, ad quod electi

vel nominati faerint vel fueril, se intromiserit vel

intromiserint quoquo modo, ex hoc sit et sint eis-

dem regno seu insula cum adjaccnlibus insulis,

el omni prorsus eorum jure in illis privati et pri-

vatus; et, ut dictum est, ad pra;dictos, prout su-

perius esl expressum, libere devolvantur. Si vero

ad ipsum Fredericum vel ipsius in dicto regno seu

insulis successores non poteril commode talis mo-

nitio pervenire (super quo utique inipedimento,

videlicet quod moneri commode nequeat seu ne-

queant, credetur et stabitur asserlioni Romani

Pontiflcis sive dicto) sufficiat super hoc Romani

Pontificis monilio publica et solemnis ; ita quod si

infra sex menses post illam hujusmodi electioni,

nominationi, seu juri non rcnuntiaverit seu re-

nuntiaverint, aut de imperio seu de aliquo alio

praidictorum, ad quod ipse vel dicli successores

electi vel nominati fueril vel fuerint, seu quomo-

dolibet intromiserit vel intromiserint, ex hoc cadat

et cadant ab omni jure ipsorum rcgni seu insula-

rum cum adjacentibus insulis et ipsa ad prafalos

libere devolvantur, ul supra.

13. 9 Cffiterum si contingeret aliquem de suis

successoribus, qui deberet in pra;dictis regno seu

insulis Buccedere, in regem seu imperalorem Ro-

manorum seu regem Theuloniaj, vel dominium

Lombardiae aut Tuscia;, aut majoris earum partis

nominari vel eligi seu assumi, nullalenus posses-

sionem dicti regni seu insularum nanciscatur vel

habeat, nec de illorum jure seu dominio et regi-

mine per se vel alios se aliqualenus inlromittat,

nisi prius imperio vel regno Romanorum seu regno

Theuloniae, aut dominio Lombardia; aut Tuscia?,

aut majoris earum partis, ad quodcumqueeorum

electus, nominatus fuerit, vel assumptus, et omni

jure sibi in illo competenti omnino renuntiet,

et de illorum regimine, nec de jure nec de facto

illud gerens vel retinens, se aliqualiter intromit-

tat , sed omnino dimittat, ipsum nullo unquam
tempore resumplurus: alioquin cadal ab omni suc-

cessione et jure, qua; in dicto regno Trinacria? seu

insulis competerent sibi eo ipso; ita quod eadem

regnum seu insuke ad prasfatos juxla prtediclum

ordinem plene et liberedevolvantur. Quod si, non

extantibus masculis, fcemina in dicto regno seu

insulis successerit, illa regi vel imperatori Roma-

norum, seu in regem vel imperalorem Romano-

runi electo, aut regi vel electo Theutonia;, seu

Lombardiae vel Tuscia; domino, aut majoris parlis

earum, seu electo ad eorum dominium nunquam
matrimonialiter copuletur. Et si contrarium fece-

rit, eoipso cadat a regno seu insulis prajlibatis, et

jure quod in illis haberet, maneatque prorsus

illorum jure privala, ipsumque regnum seu in-

sukc ad prajfatos juxta prtcmissorum ordinem de-

volvantur. Si autem dictus Fredericus vel alius
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siiorum in regno successorum contra ha3c venerit

seu venerint, eo ipso excommunicatus seu excom-

municati, insuper labe et reatu perjurii notatus

vel notati exislat vel existant.

In hujiismodi quoque juramento ipse Fre-

dericus nunc expresse addet, et per ipsius in dicto

regno seu insuiis successores addelur expresse,

quod nullo unquam tempore re[;num seu imperium

Romanorum seu regnum Theulonirc, vel domi-

nium Lombardise sive Tuscia, seu niajoris partis

earum, aut easdem Lombardiam seu Tusciam, vel

majorem partem ipsarum, per se vel alium seu

alios occupabunt, capient vel acquirent, aut sibi

quomodolibet vindicabunt: et si secus fecerint,

secundum formam pra;scriptam, pcenas similes

incurrant. Quod autem dicilur de majori parte

Lombardia;, intelligitur scienter. Si vero ignoran-

ter, etiam eam ad mandatum Ecclesiae dimitlere

teneantur : et si eam ad mandatum Ecclesiae di-

mitlant, non incidant in poenam in articulo isto

et consimilibus constitutam: si vero moniti non
dimitfant, incidant in poenas in articulo isto et

consimilibus conslilutas. Quod si forte in poste-

rum regem Trinacria^ contingat in imperatorem

vel regem Romanorum aut Theutonia;, seu domi-

num LombardicC seu TusciBe eligi, postquamfuerit

ipsius regni Trinacria; seu insularum possessio-

nem adeptus, ad imperium, regnum seu domi-
nium prfcdicta, seu eorum aliquod non transeat:

alioquin in poenas incidat in hoc articulo et simi-

libus comprehensas.

14, «Quod si, regni Trinacria; seu insularum

proedictarum possessione Iiabita seii obtenla, in

impcratorem, regem seu domiiium electus trans-

ire voluerit ad imperium,regnum seudominium
hujusmodi, in manu prius Romaiii Pontificis vel

illius, quem ad hoc idem Pont. duxerit destinan-

duni, lilium suum successurum in regnum Tri-

nacria; seu insulis, cujuscumque fuerit letatis,

prius eiiiancipet et regno seu insulis prtedictis

renuntiet , niliil dominii, jurisdiclionis aut cujus-

cumque servilutis seu potestatis in eo vel eis

retinens clam vel palam, nec ipsuin filiuin ad

aliquod servitiumvel subsidium faciendum sti|iu-

lalione, pacto, juraniento vel volo, seu alias

qualilercumque sibi vel suis successoribus obliget

vel adstringat: quod si, hujusmodi cmancipalione

et renuntialione non factis, ad iinperium, rugnum
seu dominium hujusmodi transiverit, eorum vel

alterius ipsorum administralioni se i|ualitercum-

que inimiscendo, eo ipso cadat a regno Trinacrite

seu insulis hujusmodi, et ad dictain Joannam seu

ejus in regno Sicilia; successores, vel (regno ad

Romanam Ecclesiam devoluto) ad ipsain Roina-
naiii Ecclesiain lihere devoivantur. Quod si,

eniancipalione et renuiitiatioiie hiijusmodi factis,

ad iinperiiim, regnum, domiiiium pnedicta, vel

eoruiii alias transiveril, filius ejus sic emancipalus
ad successionem regni, seu insularuni piuniicla-

luui Ubere admiltetur : sicijuc laclus liiius sui

juris, homagium ligiumet fidelilatis juramentum
juxta formam in pra;sentibus annotatam praistabit

Romano PonliQci, qui pro tempore fuerit; et alia

faciet, qua; juxta pra;senlis tractalus tenorem

reges Trinacria; Romano Pontifici et Sedi Aposto-

lica; facere sunt adstricti. Faciet etiam prajfata;

Joannae regina;, el ipsius in regno Sicilia; succes-

soribus, tam juramentum fldelitatis, quam omnia
alia et singula, qua; in capitulis praesentis tracta-

tus, eosdem Joannam et successores tangentibus,

exprimuntur. Et si fiiium ipsum absque liberis

decedere forte contigerit, ad successionem regni

Trinacria; seu insularum hujusmodi pater nullo

umquam tempore admitletur, imperator seu rex

Romanorum aut Theutonia;, vel dominus Lom-
bardia; seu Tuscia;, seu majoris partis earuiu

existens. Si autem imperio aut regno seu dominio

hujusmodi veraciter, sine dolo et fraude verbis

et facto renuntiaverit, et hujusinodi regno Tiina-

criae seu insulis velit esse contentus, ad ipjius

filii successionem post renuntiationem hujus-

modi libere admitlelur, facietque tunc Romano
Pontifici, qui pro tempore fuerit et Romanoe
Ecclesia3 , ac dicla; Joann;e regina; et ejus in

regnoSiciliajsuccessoribus, omnia et singula, qux'

supra in ejus filio sunt expressa. Cum autem rex

Trinacritc seu insularum, liujusmodi legilimum
non habens filiuni, ad imperiuiii, regiium vel

dominium pra;dicta, seu eoruin aliquod eligetur,

ac hujusmodi regno Trinacriie renuntiare, et ad
imperium, regnum vel dominium, ad quod sit

electus vel nominatus fuerit, transire velit , si

filia; vel aliqua; alia; de peisonis, quas sujira dixi-

mus in regno Trinacria; pra;dicto possesuccedere,

superstiles siiit, qua; de filio pncordinavimus
observeutur in illis; excepto dumlaxat emancipa-
tionis articulo, qua; in solis personis procedere

poterit, qua; capaces emancipationis existent ra-

tione palria; poleslatis. Si autein nulkc tales per-

sona; superstites fueiint, regnum Trinacrite seu
insulae hujusmodi ad dictarn Joannam, seu ejus in

regno Siciliai successores, vel regno ad Romanam
Ecclesiam devoluto, ad ipsam Romanam Eccle-

siam juxta pra;nolatum ordinem revertantur

libere.

15. (i Declaramus etiain, quod si regi Trina-

cria;, sine filio decedcnli, supersles sibi filia vel

mulier alia fuerit, ijua; juxta pra;dictam formam
debeat ad hujusmodi successionem admitti, et

qua; imperatoii aut regi Romanorum seu Theu-
tonia;, aut doiiiino Lombardiie vel Tuscia;, seu
majoris parlis earum,dum ipserexviveret, fuerat

desponsata vel nupla, non succedat in regno seu

insula prailibata : et si, regno seu insulis sibi

delatis, imperatori vel regi Romanorum vel Theu-
tonix\ seu donilno Lombaidiic vel Tusci;e, vel

nuijoris earuiii jiartis nupserit, cadat protinus ab

eisdem, nisi in quocumqueduoruiii casuum pia;-

missoruni vir ejus imperio aul regiioseudominio

pricdictis prorsus renuntians, regiio seii iiisulis
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prsedictis solummodo sit contentus : et haec locum

iiabeant, iiisi de Romani Pontificis, qui pro tem-

pore tuerit, imperium vel regnnm, seu dominium

Lonibardiae \el Tusciaj, seu majoris partis ipsa-

rum expressa acceptaverit volunlate. In primo

autem casu, videlicct quod filia vel mulier alia

regi Trinacriaj sine filio decedenli , superstes

exliterit, et qua3 juxia formam pnTdictam debeat

ad successionem admitli , imperatori, regi aut

domino prajfaiis, rege vivente, fuerit desponsata

vel nupta, propter quod a successione praemissa

(ut prKmittilur) repellatur, ad personas alias,

servatis gradibus, regnum seu insula cum adja-

centibus insulis perveniant, quas prffinotavimus

in regno se insulis posse succedere in casu, quo
'

rege pra^morluo filii non supersint. In secundo

aulem casu, videlicet quo regno seu insulis sibi

,jam delalis imperatori, regi aut domino prffifatis

postea nupserit, regnum seu insula cum adjacen-

tibus insulis, ad pra;dictam reginam seu succes-

sores ejus in regno Sicilia;, seu (regno ad Roma-

nam Ecclesiam devoluto) ad Romanam Ecclesiam

libere devolvantur : prasdictaque regnum seu

insulaj imperio, regno aut dominio prrediclis

nullo modo subdentur, nec sibi uUo umquam

tempore in eadem persona qnoniodolibet unien-

tur. Et prfficise super lioc arliculo, tam per pcenas

spirituales, quam alias cautiones cavebitur juxta

Ecclesiai voluntatem, quandocumque hoc Roma-

nus Ponlifex duxerit requirendum : cum prorsus

intentionis sit nostr;c et Romana^ Ecclesia?, ut

regnum Trinacria; seu insula' prajdicta; nuUo

umquam tempore imperio autregnoRomanorum

aut Tlieutonia;, seu dominio Lombardia) aut Tu-

scia3, vel majoris partis earum uniantur, quod

scilicet unus Romanorum imperator vel rex

Ronianorum aut Theulonia;, vel dominus Lom-

bardia) seu Tuscia;, vel earum alicujus majoris

partis et Trinacria; rex existat; ita quod ipse

Eredericus et sui successores in regno Trinacri.c

in Urbe, sive Campania, vel Maritima, seu Ducatu

Spoletano, aut Marchia Anconitana, aut in Patri-

monio Dcali Pelri in Tuscia, sive in aliis quibus-

cumque terris, aut dominiis, aut feudis ipsius

Romanai Ecclesia?, ubilibet constitutis, ex succes-

sione, legato, aut vendilione, aut donatione, sive

alio quocumque jure vel tilulo seu contractu nihil

umquani sibi acquircnt, seu vindicabunt, seu

poterunt acquirere seu quomodolibet vindicare,

et nihil umquam recipient, habebunt, vel retiue-

bunt, rccipere, habere vel etiam retinere pote-

runt, nisi in rcgno Sicilia; et terra citra pharum,

si ad i|)sos de jure speclaret successio, ad quem

cosum prohibilioncs hujusmodi declaramus ali-

qualiter non extendi. Nullam etiam poteslariam

seu capilaniam vel recloriam, nullumque alium

honorein, dignilatem seu poteslatem senatoriam,

vel quamcuniquc aliam administrationem seu

connnendain , nec quodcumque aliud ofricium

recipient seu recipere, habebunt el relinebunt,

recipere, habere vel eliam retinere poterunt in

eisdem.

tC. « Quod si contra praimissa vel aliquod de

contenlis in prffisenti capitulo facere vel attentare

praisumpserint, aut Campaniam, vel Maritimam,

seu Urbem, vel Ducatum Spoletanum, vel Mar-

cliiam Anconitanam, sive Patrimonium B. Petri

iu Tuscia, vel alias terras quascumque Romanai

Ecclesia) ubilibet constituta, seu earum aliquam

partem occupaverint vel occupari fecerint, aut

super his offenderint vel molestaverint Ecclesiam

seu fecerint molestari ; et postquam a Romano
Pontifice moniti vel recjuisiti fuerint, vel si com-

mode moneri vcl requiri nequiverint, juxta Ro-

mani Pontificis assertionem vel dictum, postquam

de hoc ipse publice vel solemniter ipsos monuerit

infra tres menses acquisita, vel delata realiter,

integre et effectualiter non dimiserit ; aut a capi-

tancatu, rectoria, senatoria vel alio (quodcumque

illud sil) officio, eorumque seu eorum alicujus

exercitio omnino non destiterint, vel restituerint

iiitegre omnia occupata, eo ipso ab eorumdem

regni Trinacria; seu insula) Sicilia; cum adjacen-

tibus insulis jure cadenttotaliter, ipsaque totaliter

ainittent; et ad praefatos reginam seu successores

ejus in regno, vel Romanam Ecclesiam juxta

prffiuotatum ordinem libere devolventur. Quod si

etiam restituerint occupata, nihiloininus ad ple-

num de universis injuriis et damnis illatis ad

mandalum ejusdem Romani Pontificis satisfacere

teneantur. Alii quoque ipsius Erederici hajredes,

videlicet qui sibi non succedent in regno seu

insulis pra^dictis, si contra primissa vel eorum
aliquod facere vel venire attentaverint quomodo-
libet, eo ipso sint excommunicati ; et tam ipsi,

quam eorum posteritas in perpetuum ad succes-

sionem prcedictorum insula; cum adjacentibus

iusulis, seu regni (si in aliquo forte casu ejusdem

successio devolveretur) ad illam nullatenus ad-

niitlantur : et rex Trinacria;, qui erit pro tempore,

teneatur patenter assistere Romano Pontifici con-

tra ipsos.

17. a NuIIam etiam confcederationem vel pa-

ctionem seu societatem faciant dictus Eredericus

aut sui successores, aut parentelam contrahent

cuinaliquo nostro vel successorum nostrorum aut

Romana; Ecclesia; ininiico ; nec eliam cum aliquo

imperatore, rege, principe vel barone Christiano,

Saraceno, Grsco aut cum aliqua provincia, civi-

tate, aut communitale aut loco alio scienter

contra Romanam Ecclesiam. Etne posset in poste-

rum super hoc oriri dubietas, illum declaramus

debere reputari nostrum seu Romanaj Ecclesiae

ininiicum, de quo fuerit eisdem regi Trinacriae

per Romanum Pontificcm, qui erit pro tenipore,

nuntiatum quod suus seu Roinamc Ecclesi;r! ini-

niicus exislit, vel qui Ecclesiic fidem non teneat

;

seu de quo manifestum est, quod Ecclesiae Romanae

inimicus existat, eliamsi non fueiit sibi nunlia-

tuin. Et si contra fcceril vcl fecerint, eo ipso cadat
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el cadant a dictis regno Trinacriai seu insulis, et

ad prajfatam reginam seu ejus in regno suo Sicilia)

successores seu ad Romanam Ecclesiam juxta

prcTmissum ordineni libere reverlantur. Item

quod dictus Fredericus liabebiteltenebit inimicos

nostros et Romana; Ecclesia) pro ininiicis suis, et

amicos nostros pro amicis suis et prafatos inimi-

cos nostros et Romana; Ecclesiae ad nostrum et

Romani Pontificis, qui eril pro tempore, nianda-

tum persequetur toto posse.

Item quod nobis et successori noslro, qui

pro tempore fuerit, ubi nos vel successor noster,

qui pro tempore fiierit, veilemus pro subsidio

Terra;-Sancta;, iicitum erit et iiberum extrabi fa-

cere anno quolibet, prffdiclo occurrenti casu, de

prajdictai insuK-c partibus salmas frumenti ad

mensuram Sicilia; decem niillia : et ubi nobis et

ipsi successori, qui pro tempore fuerit, placebit

pro usu nostro et successorum nostrorum et ve-

nerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardina-

lium, familiariumque nostrorum et siiccessorum

(quantum nobis et ipsi successori, qui pro tem-

pore fuerit, videbilur expedire) bberas ajure quo-

libet exiturai, dohanjc seu allerius oncris vel

vectigalis
,
quocumque nomine nuncupentur

,

transvehendas quo nos vel successor noster vel

Roniana Ecciesia mandaverimus, juxta nostra; ac

sua; beneplacitum voluntatis. Item quod omniaet
singula contenta in pactis et conventionilius ha-

bitis inter Romanam Ecclesiam et j^ra^dictnm

quondam Carolum regem Siciliie tam affirmative

(juam negative, qua3 in dando vel in faciendo vel

niixtim, vel in non dando vel non faciendo vel

niixtim consistunt, ipseFredericus etsui in regiio

Trinacria; successores plene et integre servabunt

quatenus non discrepant, nec conlrariantur capi-

tulis in prisenti tractatu positis, proul ipsos con-

tingit seu contingere possit, etnonaliter; prae-

sertim iu eo casu, quo regnum Siciliiead Romanam
Ecclesiain redire contingat. Intendimus etiani

,

quod per nominationem ipsam regni Trinacriaj

honori regalis tituli, qui de reguo Siciiia; a|iud

prtcfatam Joannam ejusque successores in regno

Sicilia; rcmanet, quenique apud eam successores

ejus remanere volumus, nuilum (eliam quantum
ad vulgi labia seu prolationem sermonis) praju-

dicium afferatur.

18. Et si contingat, quod aliqua emergat

dubietas vel contentio in tractatn pacis pra'dict;e

vel circa ipsum nos seu successor noster, qui pro

tempore fuerit, tan^iuam superior dominus co-

gnoscamus ; et stetur simplici dicto uostro et Ro-
mani Pontificis, qui erit pro tempore, etiam parte

aliqua non vocat.i. Omnes vero pnemissas el se-

quentes conditiones, qua' iu persona prafati Fre-

derici apponuntur circa ipsius etiam in dictis

insulis seu regno Trinacriie successorum (perso-

nas) inlelligimus, et volumusesse dictas : et quod

omnia et singula prtcdicta et infrascripla jura-

menta, liomagia, obligationes, promissiones el

conventiones, dicti Friderici in dictis regno seu

insuiis successores promitlere, revocare, prastare,

servare et facere teneantur nobis et singulis Ro-

manis Pontificibus, qui pro tempore fuerint, et

Joannaj pra?fal;c et singulis successoribus suis in

regno Siciliie, iu quantum ex tenore pra;sentium

capitulorum facere tenentur ; eisdem salvis om-

nibus, qua; circa alios ha;redes dicti Friderici or-

dinata consistunt, prout superius et inferius est

expressum. Per aliqua autem in jirssentibus ca-

pitulis descripta seu conlenta non intendimus

pacta et convenliones babitas inter Romanam
Ecclesiam et pra;dictnm quondam Carolumregem

Sicili;e, quaj affirmative vel negatiTe, in dando

vel faciendo vel niixtim vel in non dando vel non
faciendo vel mixtim consistunt (et pra^sertim super

solulione census el exhibilione servitiorum nobis

et Ecclesia; Romana; debitorum juxta conventio-

nes praidictas) inutare, innovare, seu eis in aliqua

sui parte detrahere, vcl alicjuod derogare, nisi de

expresso consensu regina; pra;fata; : sed ad prae-

dicta oninia, et singula alia, dicla Joanna et suc-

cessores sui iu regno Siciliie integraliter Ecclesiae

Romana; perinde remaneant obligati, sicut si re-

gnum ipsuni Sicilia; cum ea integrilate, qua dicto

doniino Carolo infeudatuin extilit, totaliter possi-

deret : et omnia contenta in pnedictis pactis et

conveutionibus cum censurarum, paniarum spi-

rilualium et temporaliuni adjectionibus, et om-
nibus capitulis et clausulis ibidem descriptis

(salvo quod in proximo capitulo sequitur) in-

concussa et illibata in suo robore volumus rema-
nere.

19. « Verum quia in conventionibus inter

Romanam Ecclesiam etdictum quondam Carolum
habitis continetur, quod insula Sicilia; et terra

citra pharum dividi non deberent ; nos, conside-

rantes tot ct tantas strages houiinum, depra;datio-

nes et dissolutiones Ecclesiarum, raplus, incendia
diviui cultus diminutioneni et alia mala innume-
rabilia, qua; ex guerris, qua; diu vignerunt inter

dictam reginam et suos pra;decessores ex una
parle, et dicluin Fridericum ct suos ex altera (qui

dictain insulam et terrain aliaiii citra pharum de
facto divisas tenuerunt jam |)cr septuaginla annos
et ultra) sunt secuta ; et quod propler interdi-

ctum, cui dicla; insula; jam per niultos annos
subjacuerunl, in dictis insulis tantuin excrevit

indevolio popnli, iKcrcses pullularunt, (|uod de
tot.ili subversione Culholica; fidei in eisdeiu pro-
babiliter dubilatur ; necnoii quielis qu;e in subdi-
tis utriusque terra; (cujus ad nos directum domi-
nium pertinet) proveniret ex pace pia;dicta

,

inaxime quia quodammodo guerris hujusniodi

finis im|)oneretur, alias quam per pacem spes ve-

risiinilis non habetur , imo quod ex dilalione

ipsius pacis regin;e et ipsius regno, ac Romanaj
Ecclesia; hostes hostibus adderentur, non iinme-
rito foruiidatur ; ex his et aliis causis juslis ad hoc
nos moventibus diclam convenlioneui ud suppli-
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cationem ipsius regina! de fratrum noslrorum

consilio auctoritate Apostolica ex certa scientia

relaxamus : adjicientes, quod si in aliquo casu

juxla hujusmodi tractatus conventionem dictas

insulas ad manus JoannfE seu successorum suo-

rum in regno pervenire seu reverti conlingat, re-

sumat suum robur praefata conventio ; ita vide-

licet, quod dicla insula ab alia terra cilra pharum

nullalenus dividatur. Circa capitula autem tra-

ctatus pra^fati habiti inter partes, nobis (ut \>ix-

niitlitur) prajsentati, modo et serie infrascriplis

duximus procedenduni ; videlicet quod partes

ipsa3 vicissim rancores et odia hucusque habila

inter eos, necnon damna cujuscumque generis

seu interesse
;
qua3 ex prffiteritis guerrarum tem-

poribus vigentium in regnis tani ultra quam citra

pliarum, tam pro se quam pro fidelibus el vassal-

lis suis, subditis, sequacibus, quibuscumque fau-

toribus aut habentibus causam dicta) guerra^ eliam

fructus, reddilus et proventus, qui percepti sunt

ab ipso Frederico seu pra-decessoribus suis, vel

percipi poterunt, seu occasione
,

prastextu vel

causa praaiiissorum ab eodem Friderico quomo-

dolibet peti possent, sibi invicem remiserunt;

sumus de ipsarum partium super bac ordinatione

contenti : et propterea voiumus, quod in perpe-

tuum universaliter et singulariter, sinipliciter et

bona flde vigere debeat vera pax et sincera con-

cordia inter eos dictosque eorum fideles, vassallos

et alios superius nominatos.

20. « Item dictus Fredericus et singuli ipsius

successores in regno Trinacria^ et singulis antedi-

ctis recognoscentpro se et successoribus supradi-

ctis, tenere dictum Trinacria; a dicta Joanna re-

gina et suis successoribus in regno Siciliic, ex suo

corpore descendentibus legilime tantum. Post

morlem vero dicta) Joannaj reginaj ejusque bfere-

dum ex suo corpore descendentium, seu ejus, si

nulli ex suo corpore ba^redes supersint, recogno-

scent tenere in feudum insulam et regnum praj-

dictum cuni adjacentibus insulis suis, a nobis et

successoribus nostris, et sancla Uoniana Ecclesia

tanquam a superiori et directo domino (bonore

regalis tituli regui Siciliaj, quem apud Joannam

prsefatam suosque successores in regno remanere

volumus, semper salvo) ut in praisentibus capitu-

lis continetur; reservatis obligationibus solutionis

census trium millium unciarum, servitii equitum

et galearum, et prastatione homagii et juramenti

fidelitatis eidem Joannae regina; et ejus ha;redibus

ex suo corpore descendenlibus et etiam non de-

scendenlibus; etiam reservatis singulis successori-

bus ejus in regno, etiani non descendentibus ex

suo corpore, obligationibus census trium millium

unciaruni, servilii equilum et galearum, et pra;-

stalione juramenti fidelitalis; el aliis obligationi-

bus, ordiualionibus, retentioiiibns supra et infra-

gcriptis in suo robore permanenlibus. Item quod

diclus Fredeiicus, et successores ijjsius utriusque

sexus descendenles e.\ co succedeutcs in rcgno

seu insulis pra;dictis praistabunt prJBfatoe Joanna;

reginaj et singulis successoribus suis in regno Si-

cilia; servilium decem galearum, et centum mili-

tum praistandum in pecunia anno quolibet tem-

pore notabilis invasionis ipsius regni Siciliae citra

pliarum in liunc modum : videlicet tertiam par-

lein istis temporibus usque ad redintegrationem

supradicta; insula; vel majoris partis ipsius, ad

dominium et obedienliam ipsius Frederici ad ra-

tionem quidem unciarum centum quindecim per

mensem pro qualibet ipsarum galearum : quae

unciffi reductffi ad florenos de auro ad pondus ge-

nerale regni Sicilitc ad rationem de florenis quin-

que per unciam faciunt summ amunciarum trium

niillium centiim quinquaginta, et pro prajdictis

mililibus, equitibus centum ad rationem de unciis

duabus pro quolibet ipsorum per mensem in flo-

renis pra;dictis faciunt summam unciarum sex-

centarum : et tota prajdicta pecunia erit in sum-

mam pro tribus mensibus unciarum quatuor

millium quinquaginta annis singulis, quibus con-

tiiiget fieri invasionem pra;dictam computandout

supra.

21. « Redintegrata vero insula, vel majori

parte ipsius, ut supra, ad dominium et obedien-

tiam ipsius Frederici, prjeslabit ipse Fredericus et

sui successores dictum servitium in pecunia juxta

pra>missum calculum sine diminutione quacum-

que : et si dubium oriri contingat, qua; censeri

debeat notabilis invasio, vel redintegratio insula;

de quibus supra, stetur simplici dicto nostro et

Romani Pontiflcis, qui pro tempore fuerit, etiam

parte non vocata. Sufflciet aulem dictam redinte-

grationem, de qua praeraittitur, semel fleri, di-

clusque Fredericus per procuratorem et successo-

res ipsius utriusque sexus descendentes ex eo

succedentes in dicto regno Trinacria; seu insulis

per se ipsos, nisi justum impedimentum contige-

rit. Quo casu per procuratorem sufflcientem et

idoneum, sufficienti potestate suffultum teneantur

et debeant iira;stare et facere pro dictis insulis et

regno Trinacriaj homagium, fidelitalis juramen-

tum pra;fata; Joannae et singulissuccessoribus suis

in dicto regno Siciliaj ex suo corpore descenden-

tibus; et etiam singulis non descendentibus ex

suo corpore teneantur modo simili |)ra;slare, et

facere fldelitatis juramenlum sub hac forma: Ego
Fredericus Dei gratia rex Trinacria; juro super

ha;c sancla Dei Evangelia, quod ab hac hora in

antea ero fidelis vobisserenissima;domina;Joanna}

regina; Sicilia; illustri, et vestris in regno Siciliai

successoribus , ac impendia omnia sinistra et

pra^judicialia vobis, regno, statui et honori ve-

slris, cum ad rneam nolitiam pervenerint, quanto

melius scivero et potero avertam : quod non ero

in consilio vel facto contra personam, regni sta-

tum et honorem regalem veslrum, sed ipsas per-

sonas , regnum et regalem honorem defensaho

loto posse per me et meos bona fide conlra oni-

nem bominem vivcntem, exceplo domino nostro
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Gregorio papa XI el ejus successoribus, ac Sede

Apostolica : et omnia et singuia capitula sub

forma fidelitalis contenlainviolabiliterobservabo:

univcrsas et singulas promissiones, obligationes,

conventiones, in prajsenli privilegio, Instrumento

seu litleris contentas, et omnia et singula in eis

contenta plenarie adimplebo et inviolabiliter ob-

servabo, nec ullo unquam lcmpore veniam con-

tra illa. Sic rae Deus adjuvet, cl bajc sancta Dei

Evangelia ; ita tamen quod ex pra^dictis recogni-

tione regni TrinacrijE seu insularum, ac homagio

et fldelitatis juramento comiles, barones et omnes
vassalli et fideles Frederici pra'fati, ha;redum et

successorum suorum in regno et insulis supradi-

clis, nullo respectu nulloque jure intelligantur

adstricti, nec censeantur subjecti pra^fata; regina;

seu hairedibus suis; nec in eosdem praefataregiua

seu bairedes sui cognitionem, jurisdictionem,seu

aliam polestatem exercere valeant nec pra;ten-

dant : imo praefatus Fredericus, lia?redes et suc-

cessores sui in dicto regno Trinacria' seu insulis

in eosdem comites et barones, et alios suos vassal-

los, per se onmem ac liberam possint et debeant

jurisdiclionem exercere, et plenissimam polesta-

tem
;
juribus tamen omnibus et singulis nostris,

et Romanffi Ecclesiaj semper salvis.

22. « Item quod prtefatus rex, haeredes et suc-

cessores ipsius in dicto regno Trinacria; solvent,

Iradent et assignabunt, et solvere tenebuntur ei-

demreginajet singulis hseredibus et successoribus

suis in dicto rcgno anno quolibet, in festo Aposto-

lorum Philippi et Jacobi in civitale Neapolitana,

periculo et expensis ipsius Frederici et suoruni

successorum in regno, seu insulis uncias auri

tria millia ad rationem pramissam de florenis

quinque aut ad pondus generale regni Siciliffi pro

qualibel uncia, qure reducta) ad florenos auri ad

pondus et rationem pra;dictani faciunt summam
florenorum quindeciin millium contingenlium

dictasinsulas,seuregnum Trinacria.' ratione debiti

per ipsam reginam sancta; Koniana; Ecclesia; et Apo-

stoIicajSedi; concesso tamengratiose per eamdem
reginam quod pra;fatus rex eximatur, absolvatur

et veniat liberatus pro se, lia;redibus et successo-

ribus suis a prastatione et solutione dicli census

per annos Ires inchoandos in pra;dicto festo Apo-

stolorum proxime elapso. Completis vero annis

tribus, teneatur ipse rex solvere dicta quindecim

millia florenorum anno quolibet pro censu pra;-

dicto eidein regincC el singulis suis succesoribus

in regno Sicilia; pr;cdicto in civitate Neapolitana

absque diminutione quacumque in pra;dicto ter-

mino fesli Aposloloruin Philippi ct Jacobi modo
pra;misso. In casu vero quo contingeret regnum
Sicilioe redire ad manus sacrosancta; Ilomana; Ec-

clesia;, eo casu teneantur et debeant dictus Fre-

dericus et successores ipsius pra;fati dare et sol-

vere dicta tria millia unciarum pro censu in festo

Apostolorum Petri et Pauli sacrosancta; Ilomana;

Ecclesia; anno quolibet , ubicumque summum

Pontificem seu Romanam curiam adesse conlingat,

expensis suis et periculo ; ea remissione dicti cen-

sus de piffidictis tribus annis fuluris perpra;fatam

reginam facta (si cis durantibus contingeret re-

gnum ad Ecclesiam Romanam redire) nihilominus

in suo robore manente.

23. «Si vero dictus Fredericus aut successores

sui in dicto regno seu insulis quomodocumque
Don solverint integrum censum Joannse pra;fatce

aut successoribiis suis in regno Sicilia; (vel regno

ad Romanam Ecclesiam devoluto) ipsi Romanae

Ecclesia;, et exspectali per duos menses terminum

ipsum immediate sequenles de eo ad plenum non

satisfecerit aut satisfecerint eo ipso erit et erunt

excommunicationis vinculo innodatus et innodati.

Quod si in secundo termino subsequente duos

menses eumdem censum sine diminutione quali-

bet non persolverint, totum regnumTrinacria;seu

insube Sicilia; adjacentes pra;dicta Ecclesiastico

erunt supposita inlerdicto. Si vero nec in tertio

termino, nec infra duos menses primos per ple-

nam satisfactionem ejusdeni illius censussibi non

duxeril consulendum; ita qnod, transactis eodem

lermino tertio et duobus proxime sequentibus

mensibus, non sit de tribus millibus unciarum

hujusmodi primi termini ipsi Joanna) seu ejus

successoribus, aut Romana; Ecclesia; juxta ordi-

nem pra'dictum integre satisfactum, abipso regno

seu insulis ipsorumque jure cadat et cadant ex

toto; et regnum ipsum sive insula; ad pracfatam

Joannam ejusque successores iii regno, vel (regno

ad Ecclesiam devoluto) ad Romanam Ecclesiam

ipso jure libere et integre revertantur. Si autem

de censu trium millium unciarum hujusmodi

primi termini infra dictum tertium et duos se-

quentes menses plenarie satisfecerit aut salisfece-

rint , nihilominus semper pro singulis tribus

miliibus unciarum singulorum terminorum, si

simili modo in earum solutione cessaverit vel ces-

saverint, vel ipsa non solverit vel solverint, poe-

nas similes incurret et incurrent ; salvis aliis poenis

et processibus, qua; vel qui de jure'jnferri vel ha-

beri polerunt per Romanum Pontificem, seu per

Joannam pra;fatam aut ejus successores in regno

Sicilia; in hoc casu. In omnibus vero casibus, in

quibus vel propter cessationem solutionis census

(ut diclum est) vel alio quoquo modo regnum

Trinacria; vel insula cum adjacentibus insulis

pra;dictis, dictum Fridericum et suos successores

in regno sive insulis sive jure quod Iiabet in illis,

privari ipso jure conlingat seu privari debere

regnum, insula; scu jura pncdicta ad Joannam

pra;fatam seu ejussuccessores in regno, scu (regno

ad Ecclesiam devoluto) ad Romanam Ecclesiam

libere devolvantur.

24. « Ilem quod pra;falus Fridericus, ha;redes

et successores sui nullo unquam tcmpore intitu-

labunt nec scribent se titulo regni Sicilia;, sed

tantummodo titulo Trinacri.c, et intitulent et

scribant se reges Trinacri;c, et non scribant seu
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inlilulentse reges Sicili.T, ncc alio titnio Sicilirc :

ipsaqne regina et liaerecles et successores sui inli-

lulentur et vocentur titnlo Siciliae, ita tamen,

quod intitulalio regni Sicilia; nnlluni afferat pra-

judicium inlitulalioni regni Trinacrioe, nec e

converso : imo quodlibet regnum dislinctum per

se suum habuat titulum, nec uni pro altero dero-

getur, servatis dict;c regins et successoribus suis

quae occasione praesenlis contractus ad eos possunt

quomodolibet pertinere. Item quod dictus Frede-

ricus pro se et singulis suis successoribus in regno

Trinacrice seu insula Sicilia; prmdiclis promittet

solemniter, non facere confoederalionem scu pa-

ctionem cum aliquo imperalore, aut aliquibus

principibus, seu communilatibus mundi Chrislia-

nis vel infidelibus contra dictam reginam, ha?re-

des et successores suos in regno Siciliffi praediclo:

et e converso dicta regina praedictas confoedera-

tiones et pacliones promittat pro se sui» in regno

Siciliffi successoribus, non facere contra eumdem
Fredericum et successores suos.

Item quod prajfalus Fredericus veniat libe-

ratus ab omni et quolibet cen-u debilo pro dictis

insulis dictai regina; seu Uomana! Ecclesia; et ha-

bentibus causam ab eis, pro omnibus retroactis

temporibus usquenunc ratione insularum supra-

dictarum ; ac etiam ab omni jure, aclione, debito,

ad qurc pra>fatus Fredericus teneri possit ratione

dictarum insularum et causa guerrarum eidem
reginie et diclis suis hoeredibus ct successoribus

alias quomodolibet teneretur. Itein praifatus Fre-

dericuspro se et successbribus suispromittel prai-

fataj reginffi et successoribus suis, quod ipse Fre-

dericus aut aliquis ejus in regno Trinacrice

successor, non receptabit in diclo regno Trinacria;

rebelles, seu facientes guerram dicta; reginae seu

successoribus suis, nec eisdem prajstabit auxi-

lium, consilium nec favorem : et e converso prae-

fata regina promittet pro se et successoribus suis,

non receptare rebelles , seu guerram facientes

praefalo Frederico et successoribus suis, nec eis

pracsfare auxilium, consilium seu favorem. Ilem

quod insula Lipari, quam nunc tenet regina prac-

fata, remaneat cum vassallis, fortalitiis, juribus et

pertinentiis suis in potestate et plenissima juris-

dictione dictae reginaj Sicilia?, quandiu vixerit,

post mortem vero ipsius regina; redire debeat cum
omnibus supradictis juribus suis ipso facto ad

dictum Fredericum, haBredes et successores suos

tanquam bona de adjacentibus insulis dictae in-

sula; Siciliae : quodque prredicta regina juret, et

per stipulationem solemnem promittat pro suis

ha;redibus et successoribus pra;dictam insulam

cum juribus antedictis restiluere et restitui facere

pncfato regi, ha;redibus et successoribus suis : et

nihilominus pncdiclo casu pra;fatus rex, ha;redes

et successores valeant, et licilum sit cis auctori-

tate propria, seu qualitercunque melius possint,

recuperare et capere dictam insulam, tanquam
unam dc adjaceutibus insulis insula; Sicilia;, prae-

senti pacis tractatu uibilominus in suo robore

permanente; conventoexpresse, quod in superio-

ribus capilulis, ubi sit menlio de adjacentibus

insula; Sicilia; et regni Trinacria;, non inlelligatur

de insula Lipari, nisi prout in isto capitulo conti-

nelur.

Et cum firmata fuerintperpartes, et solem-

niler roborata contenta in praesentibus capilulis

et tradita Instrumenta, seu litterac auroa BuIIa

bullata;, ut inferius continentur, dictum Frederi-

cum in eo casu ex nuncregemTrinacriic facimus,

constituimus , creamus et concedimus auctori-

tate Apostolica, quod dictus Fredericus et suc-

cessores sui in regno seu insula praedictis, litulo

pra;dicto Trinacri;c inlilulare possit se : et non ali-

ter, nec alio ullo modo. Item quod praefata regina

et ejus in regno Siciliae successores dabit et da-

bunt, pra;stabit et praestabunt pra;fato Frederico,

ha;redibus et successoribus suis, auxilium, con-

silium et favorem juxta posse suum circa redu-

ctionem et redintegrationem diclae insulaj ad

dominium et obedientiam pra;fati Frederici et

successorum suorum ; non adstringendo se, nec

successores suos nisi juxta velle et beneplacilum

suum, eteorum. Et ut praemissa omniaet singula

cum mutationibus, additionibus et detractionibus

auctoritate Apostolica per nos factis, per Joannani

reginam et Fredericum praefatos inviolabiliter

observentur, prout superius sunt expressa; infra

sex menses a die, qua eis fuerint praesentata, te-

neantur promittere, et solemniter taclis sacro-

sanctis Evangeliis jurare, quod ipsa omnia et sin-

gula inviolabiliter observabunt. De pcenis autem,

obligationibus, clausulis, solemnitatibusetcautelis

pro inviolabili observantia omnium praemissorum

])artes ipsa; provideant inter se, sicut eis videbitur

expedire; poenis tamen per nos pro observantia

pricsentis Iractatus generaliter seu aliquorum capi-

tulorum in eo contentorum particulariter adjectis

in sua nihilominus semper remanentibus flrmi-

tate; declarantes expresse, quod per aliquas adje-

ctiones ad tractatum habitum inter partes per nos

factas, qua; superius describuntur, non intendi-

mus juri, quod ex feudatione facta de regno

Sicilia; Carolo prtcfato et suis successoribus com-
petit Joanna; praefata;, seu ejus in regno succes-

soribus, in aliquo derogare; imo illud volumus

remanere illa;sum, iis salvis, qua; in pra;sentibus

capitulis continentur. Et ulterius declaramusspe-

cialiter, et expresse, quod per pra;senlem tracta-

tum, seu aliqua qua; continentur in eo, non in-

tendimus jure alieno quomodolibet derogare.

Volumus etiam quod de contentis in pra;sentibus

articulis, qui per iios destinantur, nihil partes

ips;c valeant immutare. Et ad hoc, ut firmius ob-

serventur, pnclati, principes, duces, comiles et

barones, et syndici notabilium civitatum, ad hoc

potestalem habentes , tam insulas quam terra;

citra pharum jurabunt quanto commodius fieri

poterit,iufra tempusnostroarbitrio statuendumin
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illius vel illorum manibus, quos ad iioc duxeri-

mus deputandos, qui curabunt et facient bona

fide, quod pra>missa omnia et singula (quantum

eis erit possible) fldeliter et inviolabiiiler serva-

buntur. Dabunt eliam Instruinenla seu litteras

pra-fata Joanna regina et Fredericus nobis et Ro-

manse Ecclesia; aurea Bulla bullatas, in quibus

contineantur et approbentur omnia de verbo ad

verbum, prout superius sunt expressa : et in sin-

gulis honiagiis et fidelitatis juramentis Romano
pra?slandis Pontifici per eumdem Fredericum et

ejus successores in regno Trinacriai antedicto,

ipse Fredericus et sui in regno hujasmodi succes-

sores modo pra?misso Bullas hujusmodi renova-

bunt cum expressione nominis Romani PontiQcis,

qiii pro tempore fuerit, et ipsius renovantis, prout

superius est expressum. Nulli ergo omnino homi-
num liceat hanc paginam nostrse ordinationis et

voluntatis infringere, vel ei ausu temerario con-

traire. Si quis autem hoc attentare prsesumpserit,

indignationem omnipotentis Dei, et beatorum Pe-

tri et Pauli Apostolorum ejus se noverit incursu-

rum. Dat. apud Villamnovam Avinionensis dice-

cesis VI kal. Septembris, Pontificatus nostri anno

secundo ».

25. Liberatus Trinacrius onere adeundoe Sedis

Apostolicce. — Ad pacis decreta mandanda operi

Gregorius Joannem episc. Sarlatensem in Siciliam

legavit : coram quo Joanna regina proximo anno

sancitas a Pontifice memoratas fcederis leges ad-

misit ; easdemque Friderici Regis Trinacriaj orato-

res, amplissimis ad id instructi mandatis, conUr-

marunt. Qua de re extant conscripta jussu Joannae

publlca Documenla, quibus haec temporis nola ad-

jecta est : « DatumAverste per manusviri magni-

fici Ligorii Zuruli de Neapoli militis, logolhela) et

protonotarii regni Siciliaj, collateralis, consiliarii

et fidelis nostri anno Doniini mccclxxiii, die ul-

tima mensis Martii, x Indictione, regnorum no-

strorum anno xxxi. » Alteroautem post anno Fri-

dericus, qui justos Trinacria; regis tilulos sibi eo

foedere pepererat, superiora omnia publicis etiam

litteris suo alferendis ' ioco, corroboravit. Cum
vero ipse hoc anno a Pontifice supplicibus votis

contendisset, ut adeundae Sedis Apostolica; onere

ad clientelarem sponsionem praestandam libera-

retur, ne regnum nondum pacatum in nova di-

scrimina conjiceret, annuit Gregorius, modo in-

ternuntio Apostolico acceptum Pontiticia benefi-

centia regnum solemni ritu referret
;
quo argu-

mento extat subjectum Diploma ^
:

« Gregorius, etc. dilecto filio magnifico viro

Frederico de Aragonia, insulam Siciliae regenti.

« Cum in capitulis tractatus pacis inter cha-

rissimam in Christo filiam nostram Joannam re-

ginam Siciliae iliustrem tuamque niagnificentiam

auctore Domino reformandae, contineatur expresse,

quod tu et successores tui in regno prafato (debe-

bitis, nobis et Romanis Pontificibus, qui pro tem-

pore fuerint, homagium ligium et sacramentum

fidelitatis pr;cstare in foruia, quae expresse in dictis

capitnlis continetur : nobisque pro parte tua

fuerit humiliter supplicatum, ut cum tibi valde

redderetur difficile, ac propter causas multiiilices

etiam personae tuaa dictoque regno magnum peri-

culum immineret, si te oporteret Sedem dictam

personaliter visitare, tibi indulgere, quod propter

hujusmodi homagium et sacramentum facienda

et praestanda non tenearis antedictam Sedem per-

sonaliter visilare, sed sufficiat tibi hujusmodi ho-

magium et sacramentum fidelitatis per procura-

torem idoneum ad hoc sufficiens mandatum ha-

bentem in manibus nostris vel Romani Pontificis,

qui pro tempore fuerit, vel per te in manibus
illius vel illorum, qui ad eadem homagium et

sacramentum recipienda per nos vel successores

nostros Romanos Pontifices specialiter fuerint or-

dinati, facere et praestare de speciali gratia digna-

remur ; nos tuis in hac parte supplicationibus

inclinati, tibi duntaxat (ita quod hoc indultum ad

successores tuos in regno praefato nullatenus ex-

tendatur, sed successores ipsi hujusmodi homa-
gium et sacramentum fidelitatis facere et praestare

personaliter teneantur, prout in eisdem capitulis

continetur) quod propter hujusmodi homagium
et sacramentum fidelitatis facienda et praestanda

non tenearis jam dictam Sedem personaliter visi-

tare ; sed sufficiat tibi hujusmodi homagium et

sacramenlum fidelitatis per procuratorem ido-

neum, ad hoc sufficiens mandatum habentem, in

manibus nostris vel Romani Pontificis, qui pro

tempore fuerit, vel per te in manibus illius vel

illorum, qui per nos vel Romanos Pontifices, qui
erunt pro tempore, fuerint specialiter deputati,

facere et praeslare, de speciaJi gratia indulgemus.
Volumus tamen, quod si te aliquando contingeret

Sedem Apostolicam personaliter visitare, etiam
post hujusmodi homagium et sacramentum hu-
jusmodi renovare et facere personaliter tenearis.

NuIIi ergo, etc. Datum Aviu. IV kal. Novembris,
anno ii ». Monitusest aliis litteris ' Fredericus, ut
oratores amplissimos mitteret ad Sedem Apost. qui
exposcerent, ut Pontificia auctoritate regia illi

sacra et ornamenta conferrentur. Cajterum ob di-

vulsam eo foedere Trinacriam a Neapolitano regno
Joanna Ludovicum regem Ungariae non obscura
in Siciliam ha>reditaria jura obfendentem in se,

asperavit *
: quem demulcerenisns estGregorius;

eumdemque, cum jam lites suas cum Ciesare di-

remisset, inlerprelem adhibuit ", ut duces Bavariae

cum ipsoconciliaret.

Neque hoc loco reticendum videtur, ornatum
a PontiUce hoc anno imperatorem, pietati ac ve-
nerandis sacris reliquiis egregie addiclum, pretio-

sissimo munere, sacratissima) nimirum crucis, in

qua Christus Uominns liumaiii generis crimina

' An. Chr. 1314. num. 19. — ^ An. 2. Ep. coin. d. 17).

Ann. — ToMUs WVI. — Hayn. VII.

I Tom. II. Ep. secr. p. 293. — = Pag. 97. — ! P,ig. If

27
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suo cruore abluit, particula; ipsumque ad Domi-

nicam passionem recolendam excilalum '
: o Quia

ea », inquit Gregorius, « qtifc Christi sunt, tan-

quam princeps Cbrislianissinius devolius venera-

ris, ut passionem Salvatoris nostri eo mediteris

frequentius, et meditando ipsis beneplacitis fer-

ventius te coaptes quo lignum suge crucis, in qua

saivati sumus, corporeis ocuiis sa;pius tueris con-

templatus, quamdam particulam dictrc crucis re-

pertam inter reliquias et Ihesaurum sanctae Ro-

manae Ecclesia; recondi fecimus in cruce aurea

cum iapidibus pretiosis, eamque devotioni tuae

per dilectum filium Eliam de Vodromo, cantorem

Ecclesiae Xantonensis, clericum camerae nostrae,

Apostolicae Sedis nuntium, latorem prffisentium

destinamus. Datum apud Pontemsorgia; Avinio-

nensis dioecesis, VI id. Maii, anno secundo ».

26. Consilia Auglos et Gallos componendi agi-

tata. — In Galliis recruduerant vetera bella : ad

quse avertenda summus Poiitifex Carolum regem

Francorum ad pacis cum Eduardo Angliae rege

instaurands consilia impellere nisus est : verum
Itiense colloquium, ad quod regum oralores ea de

causa conveneranf, re infecta dissolutum est, ex-

tremoque anno de eo Brugis redintegrando sum-
ptum consilium. Pontifex itaque Eduardum et Ca-

rolum reges ', ut saepe ante, tum Joannem et

Simonem cardinales internuntios ', ac proceres

de concordia actnros *ad pacem instaurandam est

adhorlatus. Neque tamen pax potuit conciliari,

cum secundis rebus Galli uterenlur; Anglus vero

superioribus bellis et annis pluribus parta uno
momenlo amittere aequo animo uon ferret. Caete-

rum rediere in Gallorum tidem Sanctones, Engo-

lismenses, Fanum S. Angeliaci, Rupella aliaque

loca. In eo belli ardore Ecclesiastici ab utrisque

oppressi fuere : a senatu quidem Parisiensi edi-

ctum regium iis iniquissimum est promulga-
tum ^, ad quod abolendum plurimum operae im-

pendit Pontifex. Joannes pariter dux Britanniaj

Ecclesiasficorum jura elisit, omnemque in urbi-

bus auctoritatem ad se derivare contendit. Sed pa-

rum hsecipsi profuere : Britanniaenim paene uni-

versa ad regis Francorum partes se convertit, ac
Joannes, aniissa ditione, in Angliam transfugere

fuit coactus '.

27. Aragomtm leges immunitati Ecclesiasticai

adversce emejidantur.— Depressa etiam est in Hi-

spaniis ob suborta bella Ecclesiastica aucloritas, ad

quam tutandam Gregorius nonnullas Aragoiium
leges, quarum occasione plures Ecclesiis infere-

bantur injuriac, ruslrinxit '. Inscriptac erant eae,

De sotiu emisso, ac De pace et treugua; atque ex
una quidem contendebant judices, ut si cujus|iiam

facinoris reus judiciorum severitatem declinatu-

rus in aliquod castruui se reciperet, ac praefectus

1 An. 2. Ep. cur. p. 33 — »
I':];,'

'Pag. 2'n. — s Tom Jl. Kp socr.

liduar III. — ' An 2. Ep cur. p. S9.

II. n>. — * Walfin^'. iii

loci reum Iradere foreusi satellitio detrectaret,

illud castrum oppugnare ac vastare agrosliceret :

quo obtentu plura Ecclesiarum nobilia aedificia

diruebantur. Alfera vero lege cautuin erat ulcum
quis postulatiis judicio non compareret praconis

voce, pelleretur in exilium, et quaecumque illi ac

bonis, tum partium illius sequacibus damna in-

ferre liceret : ex quo fiebat, ut viri Ecclesiastici

non sine magno dedecore pra?conis voce proscri-

berentur omnique solatio ac patrocinio essent

desfituti : cumque sententias Ecclesiasticas etcen-

suras a Conciliis provincialibus latas promulga-

rent, a magistratibus regiis exagitarentur, redi-

gerentur in servitutem, ac bona etiam virorura

reiigiosorum impune diriperentur. Edixit ilaque

Pontifex, ne quis ejusmodi legum specie Eccle-

siasticis ulla danina injuriasve inferret, ac si pri-

vatus extiterif, anafhemate ; si plebs, interdicto

Ecclesiastico perculit, ac non nisi sarcita injuria

sacris restitui vetuit : si vero non expiato crimine

obiissent, tandiu inhumalos jaceie sanxit, donec

haeredes laesae Ecclesiae fecissent safis. Cui edicto

Aposfolico dies adscripta est non. Februarii.

Ingrafa fuit ea Conslitutio Petro regi Arago-

num, simulfatesque haud leves cum Aragoniae

clero suscepit
;
quem mulcere Pontifex studuil ',

alque ad aequitafem revocare : o Sane, inquit, flli

charissime, si ex Constitufione pra-fata juridictio-

nem tuam in aliquo fore laesam videas, quod non
credimus, id nobis siguificare non tardes, quia

super hoc celeriter, quocumque sublato favore,

ministrabimus juslitiae complementum. Ideo se-

renitatem tuam attenfe rogamus et hortaniur in

Doniino, quatenus pramissa, quaj de paterni cor-

dis affectu etiam pro lua salute prodeunt, debifa

mente considerans, et tanquam divinfe legis a-

mafor in Romanae Ecclesia; matris tuae benevo-

lentia perseverans , omni deposifa turbationis

maferia, quaslibet regnorum et terrarum tuarum

Ecclesias et personas Ecclesiasticas manuteneas in

suis libertatibus et defendas, ac eis ob Dei et Apo-

stolicae Sedis ac nostram reverenfiam assistas,

etc. Dat. Avin. II id. Maii, anno ii n.

Dedit etiam operam Gregorius, ut dissentien-

tes reges Hispanos in concordiam adduceret, misso

ca de causa Guidone Boloniensi cardinale in Hi-

spanias, quem sedente Innocentio VI, Apostolica

legatione pertuncfum vidimus, Lusilanus quidem
bairedifario jure Casfellae et Legiouis sceptra ob

turpes Henrici natales sibi deliita contendebat :

Aragonius vero et Navarrus ob superiores rerum
conversiones Castellani regni partem divellere, ac

ditioui suae adjungere moliebanfur.

Quod ad Henrici Casfellae et Petri Aragoniaj

regum controversiam spectat; ea ralione sopitam

refert Surita^, ut illius arbilrum et concordiae in-

ferprelem Romanum Pontincem delegerint. Quae

litferis Ponlificiis' confirmantur : in quibus etiam

' An. 2. p. 142.— ^Si.r. 1. x.c.14. — ' Tom. i. Ep. scc. p. 135.
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additur, controversiam regis Castellae cum Na-

varro Sedis Apostoiicae judicio permissam, idque

Castellanos oratores professos.

28. Formidandi Turcarum progressus, in

qitos Gregorius excitat Ungarum, Palceologum

cwterosque principes, indicto Thebis conventu, —
Idem etiam munus suscepturum se est poliicilus

Gregorius pro componendis aliis dissensioriibus,

qutT inter Aragonium ipsum et Dominicura e

Campofregoso recrudescebant, ut Turcas contun-

deret, qui in Oriente Cliristianos, nostrorum usi

discordiis, opprimebant '. Et sane barbari post

insigni proelio deletos' Graecos, Valaclios et Ra-

scios signa viclricia late circumtulere ; atqueexci-

tis ex Asia novis exercitibus Dalmatiam, Macedo-

niam, Achaiam, Neopatriam, Constantinopolita-

num iniperium, sive eam partem qua? Palaeologo

Graeco, sive aliam quajPhilippoTarentinoparebat,

tum Rasciam et Valachiam in discrimen servitutis

adduxere. Quibus Cliristiani nominis hostium

progressibus perculsus Dei vicarius Ottobono Ca-

talusio patria Genuensi Smyrnarum prsfecto, ut

studiose illius urbis, rei ChristianiC propugnaculi,

custodiae incumberet, imperia dedit' : dumque
Anglos Gallosque reges veteribus odiis efferatos,

Hispanos variis implicitos bellis, plenam motibus
Ilaliam, inquietam Germaniam circumspexit, ad

Ludovicum regem Ungariae plurium regnorum
accessione,viribusetbeIIicavirtuteflorentissimum,

cogitationes convertit, pioque studio accendere

nisus est , ut expeditionem in Turcas compararet:

ac pericula exposuit, quae imminerent Ungariaj,

ni mature ad elidendos eorum conatus prosiliret.

« Gregorius, etc. Ludovico regi Ungariae il-

lustri.

a Audi, flli charissime, verba patris salubria,

audita mature consideres, et considerata sludeas

adimplere : cum illa tibi suadeant quidquid ho-

noris et gloriae, quidquid securitatis et conjmodi,

quidquidve perpetui pramii valeas adipisci. Die-

bus siquidem non longe praeterilis multiplicati

rumores de diversis partibus ad Sedem Aposto-

licam perduxerunt, quod impii Turchi atroces

hostes Christiani nominis, super nonnullas partes

Graeciae in gravi multiludine irruentes, subactis

quibusdam magnatibus regni Rasciae, tunc in eis

dominantibus et earumdem |)artium populis pro-

fessione Christianis, scilicet schismatum et haere-

sum maculatione foedatis, et impielalis erroribus

depravatis, lata terrarum spatia occuparunt, et

usque ad tui Ungariae et praefatae Rasciae regno-

rum, necnon Albaniae et Sclavonia? conlinia per-

venerunt et venire ad maritima, et portus obti-

nere maris Adriatici formidantur : propter qua;

timor et tremor fldelibus parlium vicinarum in-

cutitur, et desolationis earuin proximuni pra;pa-

ratur periculum, ac maris et terrae conturbalio

perlimetur.

' Tom. II. lip. sec. [jag. 5 et 89. — '- Paj. 88. — ^ l>ag ail

.

« Eapropter, cum ad obviandum snfficienter

ingrnenti turbini tantae cladis, aliud quam tuae

pra?grandis potenliae valiturum non videatur re-

niedium, cuin praesenti tempore, quo mundus
plus solito est positus in maligno, de generali pas-

sagio in hac parte nequeat providari ; devotissi-

mam magnificenliam tuam, quae inter omnes re-

ges Catholicos consuevit esse et perseculrix inflde-

lium, et defensatrix Catholicae fidei, omni qua
possumus affectione precamur, quatenus pie gra-

teque recognoscens eximiam potentiam tuam ad

hoc a Domino tibi datam, ut ea utaris ad defensio-

nem sui populi, quem pretiosissimi cruoris sui

sparsione redemit, et per hoc de caduco regno

saeculi conscendas ffiternum, ad occurrendum po-

tenter rabiei et praesumptioni tam crudelis tam-

que execrabilis nationis tanquam leo fortis et

animosus exsurgas, speresque in dextera Regis

regum in tuo fideli populo, quod de ipsis hostibus

victoriam reportabis, et a tuis aliorumque fide-

lium terminis procul pelles : sicque tui regni et

aliorum fldelium securitati duraturo, Deo dante,

efflcaci remedio providebis ; et praeler tui famosi

nominis adauctam gloriam, aelerni regni diade-

mate potieris. Nos enim dilectum fllium nobilem

virum ducem Venetiarum, ut tibi (si indigueris)

de copia navigiorum subveniat, per nostraslitteras

exbortamur, aliosque possibiles favores Apostolicae

Sedis magnitudini tuae offerimus, cum ad hoc in-

tendere volueris, promptis affectibus impenden-

dos. Dat. apud Pontemsorgiae Avinionensis dioece-

sis, id. Maii, anno secundo ». Pluribus vero aliis

litteris Elisabetham reginam, Carolum Dyrrachi-

num, archiepiscopos Strigoniensem et Colocensem,

et episcopum Vaciensem est adhortatus Pontifex ',

ut Ludovicum ad bellum Turcicum concitarent.

Conciliare autem illi Venetorum maritimas vires

stiidnit, atque Andream Contarenum ducem ad id

lilteris sollicilavit', cum maximi reipublicae Ve-

netae interesset, Turcarum tyrannidem ingrave-

scentem elidere, ne confirmata viribus exitium ill

inferret. Apostolicis precibus acmonitisobsecutus

dux Venetorum potentiam suam versurum in

hostes fidei.tuenda?divinac gloriaestudio respondit;

de quo actae illi a Gregorio gratia;'. Tum novae

adulto jam anno additae preces, ut cum TurcfC

latius in dies lyrannidem proferrent, ac plures

populos schismaticos sibi subjecissent, suos ora-

tores in Bceotiam mitteret, qui Thebis foedus

armorum una cum plnribus aliis principibus

percuteret.

29. Solemnes porro Gregorius Christianorum